CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
1ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

ATA Nº 04/2021

Aos três dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um, nesta cidade de Veranópolis, na

sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dezenove horas,

reuniram-se os senhores Vereadores, em caráter Ordinário, sob a Presidência do Vereador

Cristiano Valduga Dal Pai.  -------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou à Secretária

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: PDT – Cristiano Valduga Dal Pai e Luis Carlos Comiotto; PTB - Aristeu

André Caron; MDB – Adriane Maria Parise, Mara Lourdes Garib Guzzo e Maria de Lourdes

Scopel Gregol; PSD – João Guilherme Mazetto e Rodrigo Felipe Angonese Costa; PP –

Vanderlei Zanotto.  -----------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: Foi realizada a discussão e votação da Ata

nº 03/2021, sendo a mesma aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 – LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Leitura do ofício nº 39/2021 –

Encaminhamento de Projetos de Lei do Executivo nº 11 a 16/2021, para trâmite na casa;

Leitura do ofício nº 336/2020 – Crédito de Recursos Financeiros; Leitura do ofício nº

345/2020 – Crédito de Recursos Financeiros – Orçamento Geral da União; Requerimento nº

01/2021 – Solicitação de férias de vereador. -----------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4 – PEQUENO EXPEDIENTE: Proposições com entrada na Casa: nº 15 – Realizar a

ampliação da Casa Lar São Francisco, ampliando as vagas socioassistenciais, bem como a

criação de vagas para Centro-Dia;  nº 16 – Implantar o Programa “Cuidar: Cuidar de Quem

Cuidou de Você; nº 17 – Moção de Apoio para que sejam convocados todos os 815

(oitocentos e quinze) candidatos em cadastro reserva, aprovados no último concurso público

para Soldado Bombeiro Militar; nº 18 – Realizar a manutenção e reparos da Estrada Vicinal

em Lajeadinho, bem como o seu acostamento, de modo otimizar a Rota Turística da Maçã.

Ainda a instalação de redutores de velocidade, nos moldes previstos pela Legislação de

Trânsito, em frente à Vinícola Simonetto; nº 19 – Realizar melhorias no escoamento da água

que desce da BR 470, em direção a Rua Buarque de Macedo, Rua Ceará e Rua Minas Gerais,

no acesso ao Bairro Medianeira. nº 20 –  Intermediar e auxiliar parceria entre a Companhia de

Energia Elétrica e os moradores da Comunidade de Santo Antônio na Linha 14 de Julho, para

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
1ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

ampliação de rede elétrica trifásica, visando atender solicitação de moradores e produtores.

Projetos de Lei Executivo com entrada na Casa: nº 11 - Altera lei que estabelece a

estrutura básica administrativa básica do Poder Executivo Municipal e dá outras providências;

nº 12 –  Autoriza o município assinar termo de concessão de uso com a Associação dos

Artesãos de Veranópolis; nº 13 – Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com o

projeto "Vacinação Covid-19”; nº 14 – Altera lei que estabelece o Plano de Carreira dos

Servidores Municipais de Veranópolis e dá outras providências;  nº 15 – Altera lei que

estabelece o Plano de Carreira dos Servidores Municipais de Veranópolis e dá outras

providências; nº 16 – Altera lei que dispõe sobre a contratação temporária de pessoal para à

Secretaria Municipal da educação, Esportes, Lazer e Juventude. ------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 5 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum Vereador fez uso da Tribuna para

comunicação de Líderes. ----------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – GRANDE EXPEDIENTE: Proposições com entrada na Casa: Indicações  nº 15, 16,

18, 19 e 20 – Encaminhadas para a Comissão de Serviços Públicos; Indicação  nº 17 –

Encaminhada para a Comissão de Constituição e Justiça. Proposições com parecer:

Indicações nº 11 a 14 aprovadas por unanimidade. Projetos de Lei Executivo com entrada

na Casa: nº 11 e 12 -  encaminhados para a Comissão de Constituição e Justiça; nº 13, 14, 15

e 16 -  encaminhados para as Comissões de Constituição e Justiça e Finanças, Orçamentos e

Contas. Projeto de Lei Legislativo com Parecer:   nº 01 aprovado por unanimidade. Vetos

as Emendas Modificativas à Lei Municipal nº 7.583/2021 com Parecer: nº 03, 06, 07, 11,

15, 17, 18 e 19 rejeitadas por unanimidade. Projeto de Lei Executivo com parecer:       nº 09

e 10 aprovados por unanimidade. ------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O vereador Vanderlei Zanotto fez uso da Tribuna para

Explicações Pessoais. --------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Toda a Sessão encontra-se gravada em áudio e vídeo nos anais da Câmara. -----------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8 – ENCERRAMENTO: O Presidente marcou a próxima Sessão Ordinária da Câmara de

Vereadores para o dia nove de fevereiro do corrente ano, às dezoito horas. Nada mais havendo

a tratar, o Presidente encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos.

 CRISTIANO VALDUGA DAL PAI                MARA LOURDES GARIB GUZZO
Presidente                       Secretária